
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1957 del 19/12/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1881 del 19/12/2019

OGGETTO:
INTEGRAZIONE DEI CONTRIBUTI ORDINARI ASSEGNATI ALLA ASSOCIAZIONE 
CERVIA LA SPIAGGIA AMA IL LIBRO E AL CIRCOLO NAUTICO AMICI DELLA VELA 
CERVIA 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000,

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

 la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 –

2021;

 la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011

e del D. Lgs. 267/2000;

 la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano

dettagliato degli obiettivi;

Premesso che:

• tra  le  politiche  principali  dell'Ente  figurano  obiettivi  quali  l'incremento  delle  presenze  e

dell'offerta turistica, la promozione e l'organizzazione di azioni di richiamo che valorizzino le

tradizioni  del  territorio  finalizzate  al  miglioramento  della  qualità  della  vita,  la  tutela

ambientale e la valorizzazione del territorio;



• tra  le  strategie  per  il  raggiungimento  di  questi  obiettivi  figurano  l'organizzazione  e  la

promozione di iniziative ed azioni sul territorio comunale, con argomenti e temi diversi tra

loro;

• all’interno degli ambiti sopra richiamati si inseriscono anche iniziative e azioni promosse da

associazioni e privati che sono suscettibili di aumentare lo spessore della programmazione

degli eventi nonché di incrementarne il calendario;

Visto il  Regolamento  per  la  concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di

sussidiarietà approvato con atto del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2018;

Dato  atto  che,  al  fine  di   contribuire  allo  spessore  culturale,  turistico  e  sociale  della

programmazione  dell'Assessorato  alla  Cultura,  l'Amministrazione  comunale  ha  approvato  la

corresponsione dei seguenti contributi:

• € 10.000,00 all'Associazione culturale “Cervia la spiaggia ama il libro” per le iniziative “27^

Cervia La Spiaggia ama il libro” e “28° Il Sarchiapone” - D.D. n. 540 del 11/04/2019;

• € 5.000,00 al Circolo Nautico Amici della Vela Cervia, Via Leoncavallo 9 P.I. 00430840397

per le manifestazioni 2019 -  D.D. n. 540 del 11/04/2019

Preso atto che ai sensi dell'art. 8 del regolamento sopra citato:

• l’Associazione  culturale  “Cervia  la  spiaggia  ama  il  libro”  ha  presentato  la  relazione

consuntiva e il bilancio consuntivo delle proprie iniziative con Prot. n. 73027/2019

• Il Circolo nautico ha presentato la relazione consuntiva e il bilancio consuntivo delle proprie

iniziative con Prot. n. 69528/2019

Evidenziato che 

l’Associazione culturale “Cervia la spiaggia ama il libro” :

• nella propria relazione consuntiva,  ha descritto tutti  gli  eventi  organizzati  durante l'anno

2019  evidenziando  la  poliedrica  natura  di  questi  ultimi  e  l'attenzione  ottenuta  da

innumerevoli spettatori di tipologie e target differenti;

• in  particolare  ha  organizzato  25  incontri  culturali  di  vario  genere,  mentre  ne  erano

preventivati solamente 15;

• per  alcuni  eventi  sono stati  sostenuti  dei  costi  più alti  rispetto alla  somma inizialmente

prevista (Il Sarchiapone che si è svolto il 27 luglio, il salotto letterario dedicato al ciclismo

che si è svolto il 23 luglio, l’incontro con Valerio Massimo Manfredi che si è svolto il 30

luglio)

• nel proprio bilancio consuntivo ha evidenziato un passivo di €. 18.834,34;

• il soggetto chiede pertanto un'integrazione del contributo già approvato con D.D 540/2019;

Il Circolo Nautico Amici della vela:



• nella propria relazione consuntiva,  ha descritto tutti  gli  eventi  organizzati  durante l'anno

2019, mettendo in evidenza il grande evento “Campionato Italiano J24” nel mese di maggio

che ha comportato dei costi molto elevati rispetto alle normali regate;

• nel proprio bilancio consuntivo ha evidenziato un passivo di €. 45,092,00:

• il soggetto chiede pertanto un'integrazione del contributo già approvato con D.D 540/2019;

Visto il  comma 3 dell'art.  8  del  succitato  Regolamento,  ai  sensi  del  quale  “l'Amministrazione

comunale  può  rideterminare  in  positivo  le  somme concesse  al  beneficiario  qualora  il  bilancio

consuntivo  presentato esponga una situazione economica difforme da quella preventivata o gli

esiti dell'evento siano stati molto più significativi di quanto prospettato”;

Considerato che:

• come evidenziato  nelle  rendicontazioni  consuntive,  gli  eventi  sopra  delineati  sono  stati

particolarmente significativi per i risultai ottenuti in termini di affluenze turistiche, soggetti e

organizzazioni del territorio coinvolti,  quantità di comunicazioni,  informazioni e pubblicità

ottenute per il territorio coinvolto;

• si ritiene opportuno rideterminare in positivo i contributi già concessi al fine di sostenere le

attività  private  sopra  descritte,  tenendo  conto  del  vincolo  della  disponibilità  finanziaria

dell'Amministrazione comunale;

• l’Associazione culturale “Cervia la spiaggia ama il libro” ha già ricevuto un acconto del 70%

del contribuito assegnato pari a € 7.000, 00 all’esecutività dell’atto di assegnazione (D.D. n.

540/2019) e a seguito della rendicontazione presentata deve essere liquidato il saldo di €

3.000,00, mentre il Circolo Nautico Amici della Vela ha già ricevuto il saldo del contributo a

seguito della rendicontazione presentata.

Ritenuto pertanto opportuno, per i motivi sopra espressi:

• integrare  di  €.  3.000,00  il  contributo  all'Associazione  “Cervia  la  spiaggia  ama  il  libro”

approvato con D.D. 540/2019;

• di integrare di € 3.800,00 il contributo al Circolo Nautico Amici della vela approvato con

D.D. 540/2019;

Dato  atto  che l'importo  complessivo  di  €.  6.800,00  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.

05021.04.165413006  -  CONTRIBUTI  A ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE Bil.  2019-2021,  Es.

2019;

Ritenuto di provvedere in merito;

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in



materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.

208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di approvare le seguenti integrazioni:

• di  €.  3.000,00  all'Associazione  “Cervia  la  spiaggia  ama  il  libro”  quale  integrazione  del

contributo approvato con D.D. 540/2019;

• di €. 3.800,00 al Circolo Nautico Amici della Vela Cervia quale integrazione del contributo

approvato con D.D. 540/2019;

2. di finanziare e impegnare la somma di €. 3.000,00 che trova copertura finanziaria al al

Cap.  05021.04.165413014 -  CONTRIBUTI  PER  EVENTI  (VINC.  IMPOSTA  DI

SOGGIORNO 10101.41.106141003) Bil. 2019-2021, Es. 2019;

3. di dare atto che:

• la spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

(artt 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

• in  base  alla  dichiarazione  resa  dal  beneficiario  e  conservata  agli  atti  del  servizio

Progettazione Culturale ed Eventi che  la ritenuta del 4% (ex art. 28 comma 2 DPR

600/1973)  non deve essere applicata all'Associazione “Cervia la spiaggia ama il libro”

e deve essere applicata invece al Circolo Nautico Amici della Vela Cervia;

• si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente

provvedimento sulla intranet alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di

tutti i dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come

previsti  dall'apposita  sezione  dell'  Amministrazione  Trasparente"  del  Comune di  Cervia

precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del

provvedimento;

4. di provvedere 

• alla liquidazione e al pagamento del saldo del contributo assegnato con DD 540/2019 e

della integrazione suddetta all'Associazione “Cervia la spiaggia ama il libro” all'esecutività

del presente atto;

• alla liquidazione e al pagamento della integrazione suddetta al Circolo Nautico Amici della

Vela Cervia all'esecutività del presente atto;

di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2019. 



La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


